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KẾ HOẠCH 

Khai thác nguồn thu Ngân sách Nhà nước  

trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025. 

 
 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban 

hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, 

kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân 

sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, 

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm; 

Căn cứ Nghị định số 45/2017/NĐ-CP ngày 21/4/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà 

nước 03 năm; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài 

chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 69/2017/TT-BTC ngày 07/7/2017 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà 

nước 03 năm; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 27/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ 

về xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Kết luận số 378-KL/TU ngày 25/6/2022 của Tỉnh ủy về Kết luận 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khai thác nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 2021-202; 

Căn cứ Kế hoạch 268/KH-UBND ngày 21/9/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về Khai thác nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch 349/KH-UBND ngày 24/11/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về huy động nguồn vốn đầu tư từ nguồn lực đất đai trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-

2025, ngày 22/7/2020 và Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 5 năm giai đoạn 

2021-2025 thành phố Đồng Xoài, 

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch khai thác nguồn thu ngân 

sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025, cụ thể như 

sau: 

I. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG THU NSNN GIAI ĐOẠN 2016-2020: 
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Giai đoạn 2016-2020, dưới sự lãnh đạo của Thị ủy (nay là Thành ủy) Đồng 

Xoài, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND thị xã (nay là thành phố) Đồng 

Xoài, sự nỗ lực phấn đấu của toàn bộ hệ thống chính trị, kinh tế của thành phố 

có nhiều thành tựu đáng khích lệ, trong đó kết quả thu NSNN trên địa bàn đạt 

khá, số thu tăng nhanh qua các năm và tăng bình quân 27%/năm giai đoạn 2016-

2020. Tổng thu NSNN trên địa bàn là 3.282 tỷ đồng/1.505 tỷ đồng, vượt cao 

(đạt 218% kế hoạch) so với chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần 

thứ IV nhiệm kỳ 2015-2020 đề ra.  

* Kết quả thu NSNN giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:     ĐVT:tỷ đồng. 

STT Năm 

Tổng thu 

NSNN trên 

địa bàn             

Trong đó: 

Thu nội địa 

(không bao 

gồm thu SDĐ) 

Tỷ lệ % tổng thu 

NSNN thực hiện 

so với năm trước 

Tỷ lệ % thu 

nội địa thực hiện so 

với năm trước (không 

bao gồm thu SDĐ) 

1 2016 404 274 160% 135% 

2 2017 510 319 126% 116% 

3 2018 750 474 147% 149% 

4 2019 659 498 88% 105% 

5 2020 959 807 146% 162% 

TỔNG  3.282 2.372 
Tăng bình quân 

27%/năm 

Tăng bình quân 

33%/năm 

Cơ cấu thu NSNN của thành phố phụ thuộc khá nhiều vào 06 nguồn thu có 

tính ổn định không cao như thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thuế thu nhập cá 

nhân, thu lệ phí trước bạ, thu phí-lệ phí, thu khác ngân sách. Các nguồn thu này 

chiếm tỷ trọng cao trong tổng thu NSNN và có xu hướng tăng từng năm, cụ thể: 

Năm 2010: 96 tỷ 559 triệu đồng/148 tỷ 705 triệu đồng (chiếm 65%); năm 

2015: 126 tỷ 983 triệu đồng (chiếm 50%); năm 2016: 254 tỷ 601 triệu đồng/404 

tỷ 252 triệu đồng (chiếm 63%); năm 2017: 354 tỷ 140 triệu đồng/510 tỷ 439 

đồng (chiếm 69%); năm 2018: 570 tỷ 189 triệu đồng/749 tỷ 838 triệu đồng 

(chiếm 76%); năm 2019: 447 tỷ 296 triệu đồng/659 tỷ 184 triệu đồng (chiếm 

68%) và năm 2020: 752 tỷ 308 triệu đồng/958 tỷ 571 triệu đồng (chiếm 78%). 

Số thu từ lĩnh vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh giai đoạn 2015-

2020 có chuyển biến tích cực, năm sau cao hơn năm trước, cụ thể: Năm 2010: 

45 tỷ 388 triệu đồng; năm 2015: 117 tỷ 612 triệu đồng (tăng 259% so với năm 

2010); năm 2016: 137 tỷ 045 triệu đồng; năm 2017: 143 tỷ 512 triệu đồng; năm 

2018: 165 tỷ 665 triệu đồng; năm 2019: 195 tỷ 309 triệu đồng và năm 2020: 181 

tỷ 918 triệu đồng.  

II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ THU NSNN GIAI ĐOẠN 

2021-2025: 

1. Quan điểm: 

Thu NSNN trên địa bàn là nguồn lực quan trọng để thúc đẩy phát triển kinh 

tế-xã hội, khuyến khích sản xuất, đầu tư. Tăng thu NSNN trên địa bàn góp phần 

tạo sự chủ động cho ngân sách địa phương, bảo đảm nhu cầu chi tiêu cần thiết, 

hợp lý cho hoạt động của bộ máy quản lý Nhà nước, tạo nguồn lực tài chính 
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quan trọng cho tích lũy để tái đầu tư, từng bước tiến tới tự chủ cân đối thu, chi 

ngân sách và có đóng góp cho ngân sách tỉnh. 

2. Mục tiêu: 

2.1. Mục tiêu tổng quát: 

- Việc huy động nguồn thu từ thuế, phí của địa phương phải căn cứ vào các 

Nghị quyết, Quyết định của HĐND-UBND tỉnh cũng như Nghị quyết của thành 

ủy, Hội đồng nhân dân thành phố để làm cơ sở xác định, dự báo các nguồn thu 

hợp lý, có tính chất đột phá cho đến năm 2025. 

- Bảo đảm cơ cấu thu hợp lý, bền vững; tỷ trọng huy động thuế, phí ngày 

càng cao trong tổng thu NSNN trên địa bàn, đây là yếu tố có ý nghĩa hết sức 

quan trọng trong việc đảm bảo nguồn lực ổn định phục vụ nhu cầu chi ngân sách 

của thành phố. 

- Thu NSNN phải tuân thủ đúng pháp luật, gắn với việc cải cách hành 

chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao mức độ hài lòng của người dân 

và doanh nghiệp; chống lạm dụng, gây phiền hà đến doanh nghiệp và người dân, 

ảnh hưởng đến hoạt động SXKD. 

2.2. Mục tiêu cụ thể: 

Theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ V nhiệm kỳ 2020-

2025, đến năm 2025 tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 4.963 tỷ đồng (trong đó 

thu cân đối là 3.005 tỷ đồng, thu tiền SDĐ là 1.958 tỷ đồng). 

* Tình hình thu NSNN giai đoạn 2021-2022:          ĐVT: tỷ đồng. 

STT Năm 

KẾ HOẠCH THU NSNN                       

GIAI ĐOẠN 2021-2022 

Tổng thu 

NSNN 

thực 

hiện so 

với năm 

trước 

(%) 

THỰC HIỆN THU NSNN 

NĂM 2021, 2022  
So sánh 

Tổng thu 

NSNN 

trên địa 

bàn 

Trong đó: Tổng thu 

NSNN 

trên địa 

bàn 

Trong đó: Tổng 

thu/kế 

hoạch 

giao 

Thu cân 

đối /kế 

hoạch 

giao 

Thu 

SDĐ/ 

kế hoạch  

giao 

Thu 

cân 

đối 

Thu 

SDĐ 

Thu cân 

đối 

Thu 

SDĐ 

1 2 3=4+5 4 5 6 7=8+9 8 9 10=7/3 11=8/4 12=9/5 

1 2021 828 464 364 160% 1.056 714 342 128% 154% 94% 

2 2022 906 524 382 109% 890 680 210 98% 130% 55% 

TỔNG CỘNG 1.734 988 746  1.946 1.394 552 112% 141% 74% 

* Dự báo tốc độ thu NSNN 2023-2025:            ĐVT: tỷ đồng. 

STT Năm 

KẾ HOẠCH THU NSNN          

GIAI ĐOẠN 2023-2025 
Tổng thu 

NSNN 

thực 

hiện so 

với năm 

trước 

(%) 

DỰ KIẾN THU NSNN                               

GIAI ĐOẠN 2023-2025 
So sánh 

Tổng thu 

NSNN 

trên địa 

bàn 

Trong đó: 
Tổng thu 

NSNN 

trên địa 

bàn 

Trong đó: 
Tổng 

thu/kế 

hoạch 

giao 

Thu cân 

đối /kế 

hoạch 

giao 

Thu 

SDĐ/ 

kế hoạch  

giao 

Thu 

cân 

đối 

Thu 

SDĐ 

Thu cân 

đối 

Thu 

SDĐ 

1 2 3=4+5 4 5 6 7=8+9 8 9 10=7/3 11=8/4 12=9/5 

1 2023 989 592 397 109% 939 639 300 95% 108% 76% 

2 2024 1.077 669 408 109% 1.185 735,9 449 110% 110% 110% 

3 2025 1.161 756 405 108% 1.278 831,6 446 110% 110% 110% 

TỔNG 

CỘNG 
3.227 2.017 1.210  3.402 2.206,5 1.195 105% 109% 98.8% 

3. Nhiệm vụ: 
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- Xây dựng kế hoạch, giải pháp và lộ trình thực hiện cụ thể để triển khai 

các nhiệm vụ về thu NSNN trên địa bàn, phấn đấu giai đoạn 2021-2025 tổng thu 

NSNN phát sinh trên địa bàn đạt 5.348 tỷ đồng, vượt 108% chỉ tiêu nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ thành phố khóa V, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra (5.348 tỷ 

đồng/4.963 tỷ đồng). 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 02/02/2023 

của Ủy ban nhân dân thành phố về Huy động nguồn vốn đầu tư từ nguồn lực đất 

đai trên địa bàn thành phố Đồng Xoài giai đoạn 2021-2025. 

- Rà soát, tham mưu sửa đổi các cơ chế chính sách đặc thù, nhằm phát huy 

tiềm năng thế mạnh của thành phố; tích cực thu hút đầu tư và phát triển sản xuất. 

- Tập trung tháo gỡ khó khăn cho các dự án đầu tư trọng điểm, bảo đảm 

triển khai xây dựng và đi vào hoạt động đúng tiến độ, nhằm nâng cao hiệu quả 

sử dụng vốn đầu tư và là nền tảng để tạo nguồn thu ổn định cho NSNN. 

III. CÁC GIẢI PHÁP TẠO NGUỒN THU, TĂNG THU NSNN ĐẾN 

NĂM 2025: 

Nghiên cứu các giải pháp tăng thu ngân sách gắn với tăng trưởng kinh tế, 

đảm bảo nguồn thu bền vững; đẩy mạnh thu hút đầu tư, nhất là các dự án đóng 

góp lớn cho ngân sách; thực hiện các giải pháp đồng bộ, tạo điều kiện thuận lợi, 

tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, thúc 

đẩy tăng trưởng kinh tế trên địa bàn thông qua việc đóng góp tích cực của cộng 

đồng doanh nghiệp. Một số giải pháp chính như sau:  

1. Rà soát, đánh giá các nguồn thu, xác định rõ nguồn thu ổn định, nguồn 

thu không ổn định, nguồn thu còn tiềm năng, khai thác các nguồn thu mới. Tăng 

cường chống thất thu thuế, chống buôn lậu, gian lận thương mại và gian lận giá; 

tập trung thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn.  

2. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, phát 

triển kinh tế tư nhân; khuyến khích đầu tư, cạnh tranh lành mạnh, tạo điều kiện 

thuận lợi nhất cho hoạt động đầu tư, kinh doanh; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp 

của nhà đầu tư trong sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc 

biệt là thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư và kinh doanh của 

doanh nghiệp.  

3. Rà soát các văn bản quy định có liên quan đến các chính sách ưu đãi và 

thu hút đầu tư, phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố. 

Kêu gọi đầu tư có trọng tâm, trọng điểm, thu hút đối tượng đầu tư tiềm năng, tạo 

hiệu quả giá trị gia tăng, đóng góp cho ngân sách địa phương. 

4. Duy trì các kênh thông tin, giữ mối liên hệ thường xuyên với các doanh 

nghiệp nhằm nắm bắt, giải quyết kịp thời các vướng mắc, khó khăn. Theo dõi 

các dự án đầu tư chậm tiến độ, sử dụng kém hiệu quả các nguồn lực, nhất là 

nguồn lực đất đai và hạ tầng, kịp thời đề xuất điều chỉnh, mang lại hiệu quả kinh 

tế, góp phần ổn định nguồn thu ngân sách.  

5. Khuyến khích các hoạt động khởi nghiệp theo Nghị quyết của Chính phủ 

và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; triển khai đồng bộ các biện pháp hỗ trợ và 



5 

 

tạo điều kiện cho doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh và phát triển, đóng góp 

nguồn thu ngân sách ổn định, bền vững cho thành phố.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Chi cục Thuế khu vực Đồng Xoài-Đồng Phú: chủ trì, phối hợp với các 

đơn vị, phòng-ban, UBND các phường-xã: 

- Chịu trách nhiệm trước Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về tổ chức 

thực hiện công tác thu ngân sách; rà soát, đánh giá, phân tích những yếu tố ảnh 

hưởng đến nguồn thu; khai thác nguồn thu, nhất là nguồn thu mới; tăng cường 

quản lý chống thất thu, nợ đọng thuế; hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân 

sách hàng năm và 5 năm giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết của Thành ủy, 

Hội đồng nhân dân thành phố.  

- Tham mưu kiện toàn Hội đồng tư vấn thuế thành phố và phường - xã; 

thống kê, phân loại các hộ kinh doanh (theo ngành nghề, quy mô kinh doanh), 

chuyển đổi những hộ đủ điều kiện thành Doanh nghiệp theo quy định của Luật 

Quản lý thuế; xác định mức thuế khoán phù hợp cho từng hộ kinh doanh, tránh 

thất thu ngân sách và bỏ sót hộ. Niêm yết danh sách các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường-xã và đăng trên trang thông tin điện tử 

của Chi cục Thuế. Tăng cường áp dụng công nghệ giám sát, kê khai, quản lý 

thuế đối với các cơ sở kinh doanh ăn uống, thương mại, dịch vụ có quy mô lớn, 

các hộ sử dụng hóa đơn bán hàng thường xuyên; quản lý chặt chẽ nguồn thu 

thuế hoạt động xây dựng cơ bản vãng lai, thuế xây dựng nhà ở tư nhân.  

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan đối thoại với người nộp thuế, 

tạo thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện nghĩa vụ thuế và các 

lĩnh vực khác.  

- Tham mưu phân cấp nguồn thu giao xã phường quản lý. Có các giải pháp 

để đẩy nhanh các nguồn thu từ đất, đôn đốc thu nợ tiền sử dụng đất đối với các 

trường hợp ghi nợ tiền sử dụng đất, có biện pháp để chống thất thu thuế từ đất. 

- Phối hợp với phòng Kinh tế thành phố, phòng Tài chính -Kế hoạch thành 

phố, Ủy ban nhân dân các phường-xã rà soát, quản lý chặt chẽ các hộ đăng ký 

kinh doanh. 

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố:  

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế Khu vực Đồng Xoài-Đồng Phú, các 

đơn vị, phòng-ban, UBND các phường-xã: 

+ Xây dựng dự toán thu, chi NSNN hằng năm, kế hoạch tài chính theo giai 

đoạn, đảm bảo mức phấn đấu theo mục tiêu Nghị quyết Đảng bộ thành phố lần 

thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra. 

+ Tham mưu sắp xếp, xử lý nhà đất theo Nghị định 167/NĐ-CP ngày 

31/12/2017 và Nghị định 67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ đối 

với các thửa đất công dự kiến bán đấu giá. 

+ Theo dõi cấp chứng nhận đăng ký doanh hộ cá nhân theo đúng quy định; 

thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các tổ chức, cá nhân vi 
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phạm Luật quản lý thuế; xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo thẩm quyền 

quy định tại Luật Xử lý vi phạm hành chính. 

- Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị, phòng-ban và UBND các 

phường, xã triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện, đồng thời rà soát, 

tổng hợp nội dung, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tình hình thực 

hiện, đánh giá kết quả thực hiện gửi các cấp thẩm quyền đảm bảo nội dung chất 

lượng và tiến độ đề ra. 

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: chủ trì phối hợp với các 

đơn vị, phòng-ban và UBND các phường, xã:  

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch 42/KH-UBND ngày 02/02/2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về Huy động nguồn vốn đầu tư từ nguồn lực đất đai trên 

địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025. Rà soát các trường hợp nợ tiền sử dụng 

đất, thông tin kịp thời đến các tổ chức, cá nhân. Xây dựng nguồn thu từ sử dụng 

đất hàng năm, thu hồi đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tạo quỹ đất 

"sạch" để đấu giá tạo nguồn lực đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng thành phố. 

- Lập, quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo chất lượng, phù 

hợp với tình hình thực tế, xây dựng cơ sở dữ liệu về đất đai làm cơ sở để khai 

thác, sử dụng có hiệu quả đất đai. Tập trung tháo gỡ khó khăn trong công tác 

giải phóng mặt bằng, thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn. 

- Đôn đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố quản lý, sử dụng hiệu 

quả quỹ đất công, tham mưu phát triển quỹ đất sạch, đẩy nhanh tiến độ bán đấu 

giá quyền sử dụng đất, giao đất tái định cư, chuyển mục đích sử dụng đất tạo 

nguồn thu ngân sách. 

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố: chủ trì phối hợp với các đơn vị, 

phòng-ban và UBND các phường, xã: tham mưu lập quy hoạch phân khu, quy 

hoạch chi tiết, tạo quỹ đất sạch kêu gọi nhà đầu tư tham gia thực hiện các dự án; 

giao đất tái định cư và đấu giá quyền sử dụng đất tạo nguồn thu ngân sách. Phối 

hợp với cơ quan thuế thu tiền thuế xây dựng nhà ở tư nhân. 

5. Phòng Kinh tế thành phố: chủ trì phối hợp với Chi cục Thuế Khu vực 

Đồng Xoài-Đồng Phú, phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố, các đơn vị, 

phòng-ban và UBND các phường, xã: kiểm tra tình hình hoạt động của các hộ 

đăng ký kinh doanh. Phối hợp rà soát, tham mưu thúc đẩy phát triển lĩnh vực 

thương mại, dịch vụ, định hướng phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

trên địa bàn thành phố theo hướng chuyên sâu, tạo chuỗi liên kết trong sản xuất, 

kinh doanh.  

6. Trung tâm Phát triển quỹ đất thành phố: chủ trì, phối hợp với phòng 

Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị, phòng-ban, UBND các phường, xã: Rà 

soát quỹ đất công trên địa bàn thành phố. Quản lý chặt chẽ quỹ đất công không 

để tình trạng tranh chấp, lấn chiếm xảy ra, phối hợp với các đơn vị xử lý dứt 

điểm các trường hợp vi phạm đất công. Đẩy nhanh công tác thu hồi đất để thực 

hiện các dự án. Tham mưu đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất tái định cư trên 

địa bàn thành phố. 
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7. Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố: phối hợp với các 

đơn vị, phòng-ban và UBND các phường, xã đẩy nhanh tiến độ thu tiền sử dụng 

đất từ chuyển mục đích sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất. Rà soát cung 

cấp thông tin các trường hợp nợ tiền sử dụng đất để đôn đốc thu nộp ngân sách.  

8. Công an thành phố: phối hợp với Chi cục Thuế Khu vực Đồng Xoài-

Đồng Phú: 

- Đấu tranh phòng chống, xử lý các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh 

vực thuế. Xác minh, điều tra, kết luận và xử lý kịp thời các vụ việc Cơ quan 

Thuế chuyển sang.  

- Cung cấp thông tin các cơ sở kinh doanh vi phạm pháp luật về thuế bị 

phát hiện nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự để Cơ quan Thuế 

thực hiện xử phạt hành vi vi phạm về thuế theo quy định của pháp luật.  

- Bảo đảm trật tự, an toàn, hỗ trợ trong quá trình cưỡng chế, thi hành quyết 

định hành chính về thuế khi có đề nghị của cơ quan Thuế; Phối hợp kiểm tra 

chống thất thu thuế hoạt động kinh doanh vận tải.  

9. Đề nghị Kho bạc Nhà nước, các Ngân hàng Thương mại, các tổ chức 

tín dụng trên địa bàn thành phố:  

- Kho bạc Nhà nước hạch toán đầy đủ, kịp thời, chính xác các khoản thu 

nộp ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.  

- Các Ngân hàng thương mại và các tổ chức tín dụng có trách nhiệm thực 

hiện quy định của Luật Quản lý thuế: cung cấp thông tin tài khoản, phong tỏa tài 

khoản, trích tiền gửi của cơ sở sản xuất, kinh doanh nộp ngân sách Nhà nước 

theo quyết định cưỡng chế của Cơ quan Thuế. 

10. Chi cục Thống kê khu vực Đồng Xoài – Đồng Phú: Hàng tháng, quý, 

6 tháng và năm cung cấp thông tin tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thành 

phố cho Chi cục Thuế Khu vực Đồng Xoài - Đồng Phú để phân tích, dự báo các 

yếu tố tác động ảnh hưởng đến nguồn thu từng khu vực kinh tế.  

11. Đài Truyền thanh và Truyền hình thành phố: chủ động phối hợp với 

cơ quan Thuế mở chuyên mục thuế; thông tin kịp thời chính sách thuế trên hệ 

thống truyền thanh, truyền hình. Biểu dương các cơ sở sản xuất kinh doanh hoạt 

động hiệu quả, mạnh dạn đầu tư mở rộng quy mô, chấp hành nghiêm pháp luật 

thuế. Thông báo công khai danh sách các cơ sở sản xuất kinh doanh có hành vi 

vi phạm pháp luật về thuế, dây dưa nợ đọng thuế, nhằm nâng cao ý thức tuân thủ 

pháp luật thuế của tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh.  

12. Ủy ban nhân dân các phường -xã: 

- Phối hợp tuyên truyền pháp luật về thuế, vận động cơ sở sản xuất kinh 

doanh chấp hành chính sách thuế của Nhà nước. Thực hiện tốt nhiệm vụ thu 

ngân sách, chống thất thu, thu nợ đọng thuế hiệu quả. Tham gia thực hiện cưỡng 

chế thuế đối với tổ chức, cá nhân cố tình dây dưa nợ đọng thuế theo quy định 

của Luật Quản lý thuế.  
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- Phối hợp rà soát thống kê, phân loại hộ kinh doanh theo ngành, nghề; 

thống kê các công trình xây dựng phát sinh trên địa bàn; hộ kinh doanh vận tải 

để đưa vào quản lý thu thuế. Rà soát bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Chịu 

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ thu ngân 

sách trên địa bàn.  

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO: 

1. Các đơn vị, phòng-ban và UBND các phường, xã tập trung triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp trong kế hoạch này. Thường xuyên kiểm 

tra, đánh giá tiến độ và kết quả thực hiện, định kỳ trước ngày 15 tháng 12 hàng 

năm báo cáo kết quả về phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố để tổng hợp 

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Sở Kế hoạch-Đầu tư trước ngày 25 tháng 

12 hàng năm. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, 

phòng-ban và UBND các phường, xã báo cáo UBND thành phố (thông qua 

phòng Tài chính-kế hoạch thành phố) để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân 

dân thành phố điều chỉnh cho phù hợp theo thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch khai thác nguồn thu Ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

thành phố giai đoạn 2021-2025; yêu cầu các đơn vị, phòng-ban và Ủy ban nhân 

dân các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này đạt hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
-TT Thành ủy; 

-TT HĐND thành phố; 

-CT, PCT UBND thành phố; 

-UBMTTQVN thành phố; 

-Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; 

-Kho bạc Nhà nước, các Ngân hàng Thương mại, 

các tổ chức tín dụng trên địa bàn thành phố (giao 

phòng Tài chính-Kế hoạch gửi); 

-Các đơn vị, phòng-ban thành phố; 

-UBND phường, xã; 

-LĐVP, các CV; 

-Lưu: VT.                 

                             CHỦ TỊCH 
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